Im Diktat geht unsere Urkunde vollständig auf eine Vorlage, **V u V VII 2372**, zurück. Kein Wunder, betrifft diese doch, vom gleichen Aussteller ausgestellt, formell den gleichen Gegenstand, wenn auch der Empfänger ein anderer ist (Freiheit Hagen, Kr. Arnsberg). Nur in einem unscheinbaren Punkte unterscheiden sich, abgesehen davon, daß schon inhaltlich der § 5 anders gefaßt werden mußte, beide Urkunden: In dem Schluß der Zeugenreihe. Während er **V u V VII 2372** et complures alii fide digni lautet, heißt es hier et alii quam plures viri fide digni, eine Formelabart, die gerade der gräßliche Schreiber zum ersten Male anwandte, dem auch die Urkunde von 1307 zugeschrieben wurde.¹⁾ Die Wahrscheinlichkeit der Annahme, daß unsere Urkunde von ihm herrührt, wird also durch die nähere Untersuchung des Diktats nahegelegt. Denn durch die gleichen kleinen Abweichungen rein stilistischer Art von der Vorlage pflegt sich ein mittelalterlicher Urkundenschreiber leicht zu verraten, zumal wenn sich seine Vorliebe für gewisse Formelfassungen auch sonst nachweisen lassen: Er hat die Urkunde nicht nur mundiert, sondern auch an Hand der genannten Vorlage redigiert.²⁾

*Graf Ludwig von Arnsberg verleiht der neugegründeten villa dicta Langenschede Lippstädter Recht,
1307 Mai 23.*

[J]n nomine Domini amen. Nos Ludewicus comes in Arnesberg universis presens scriptum inspectoribus salutem in perpetuum. Circumstantia rerum temporalium mentis acumen (!)

¹⁾ **U u VIII 295.**

²⁾ Wenn meine Beobachtungen richtig waren, so ergibt sich, daß § 3 anscheinend länger, als bisher vermutet werden konnte, im Dienste Graf Ludwigs von Arnsberg gestanden hat. Sie genügen aber wohl nicht, meinen Satz **U u 313**, daß nach dem Tode des Notars Heinrichs (II.) nach 1297 oder 1300 bis zum Tode des Grafen allein die Empfängerherstellung das Feld beherrscht habe, hinfällig zu machen. Graf Ludwig konnte ja auch die bewährte Kraft, die anderweitig versorgt war, gelegentlich zur Mundierung unserer Urkunde herangezogen haben.

elabitur, set litterarum inscriptionibus rerum gestarum series confirmatur. Presentis igitur pagine testimonio omnibus huius littere inspectoribus significamus et protestamur, quod cum nos amicorum nostrorum consilio novellam plantationem ville nove dicte Langenschede in nostre proprietatis fundo inchoaverimus, civibus et incolis eiusdem loci plenam libertatem et iura Lippen-sium contulimus et ea per ordinem conscribi decrevimus. Primum est: si aliquis in pistando vel braxando vel aliis scilicet statera iniusta vel mensura excesserit, consules super hoc iudicent et discutiant. Secundum est: quod civis concivem extra villam causare vel in causam, nisi per sentenciam accesserit, trahere non debet nec eciam arma ante sentenciam latam debet concivis in concivem proclamare. Tercium est: quod si civis concivem occiderit et deprehensus fuerit, secundum quod iustum est iudicatur; sed si domum vel res alias habuerit non indicantur, sed cedunt suis heredibus. Quartum est: quicumque infra villam sine contradictione vel obiectione anno et die moratus fuerit et postea quis eum arguendo impulsaverit de obiectis se poterit expurgare salvo iure. Quintum est: quod quercus quas eisdem concivibus vendidimus, iuxta rivum dictum Sorpe¹⁾ et iuxta rivum dictum Hembike²⁾ et infra agros ipsorum sparsim et divisim sitas libere possidebunt et ipsis utantur, prout eorundem placuerit voluntati. Sextum est: quod si civis concivem edificando vel sepiendo conturbaverit, judices in illa parte ville constituti discutiant; sed si vires illorum superaverit, consulibus referatur et illi iudicabunt. Septimum est: quicumque civium moriatur et infra villam iusto carens herede, omnem substantiam eius multa sive modica sit, consules integraliter conservabunt; quam si infra annum et^{a)} diem legitimum (!) nullus exquisierit, secundum iuris rationem nobis et posteris nostris assignabitur. Octavum est: quicumque civium cum filia sua vel sorore seu eciam cum alia consanguinea sua fornicantem deprehendat, ipse eam honorifice despontat; qui si legitime contrahere cum ipsa contempserit, decem marcas eidem ministrabit. Nonum est: quod omnibus tam advenis quam habitatoribus ibidem thelonae libertas